
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20134  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525062

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / VANDERLUCI SIMOES CUNHA (ADVOGADA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525106

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 276/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU, Matrícula Funcional n.º 
54183143, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
CRR MOCAJUBA, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, 
referente ao triênio 29/07/2008 a 28/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 277/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) OLGA NAZARÉ PANTOJA DE MORAIS, Matrícula 
Funcional n.º 57213381, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGA, lotado(a) no(a)CR MOSQUEIRO, 
no período de 05/06/2013 a 04/07/2013, referente ao triênio 
12/02/2009 a 11/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 338/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 57173330, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 
03/06/2013 a 02/07/2013, referente ao triênio 27/06/2008 a 
26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 339/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) TELMA PENA REBELO, Matrícula Funcional n.º 6033075, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)CRR CASTANHAL, no período de 
03/06/2013 a 02/07/2013, referente ao triênio 26/02/2009 a 
25/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 340/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 

servidor (a) RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO BORGES, Matrícula 
Funcional n.º 5109027, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 03/06/2013 a 
02/07/2013, referente ao triênio 01/12/2008 a 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 341/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO MARCIO BRITO LUNA, Matrícula Funcional 
n.º 57201911, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a)DSG, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, 
referente ao triênio 12/08/2008 a 11/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 342/2013-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula 
Funcional n.º 57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)HCTP, no período 
de 03/06/2013 a 02/07/2013, referente ao triênio 16/02/2009 
a 15/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525109

PORTARIA: 932/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JANDERSON PAIXAO DE SOUZA                   DIRETOR                  5773954     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525125

PORTARIA: 953/2013
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na 
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890499/PAULO CESAR PEREIRA ALVES (VICE DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525130

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 524584
PORTARIA: 916/2013

Objetivo: realizar atendimento de saúde aos servidres do 
município de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5849403/CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO (GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525149
PORTARIA Nº 988/13-NGP.SUSIPE, 

DE 13 DE MAIO DE 2013.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:Tornar sem efeito os efeitos da Portaria nº 098/12-
NGP/SUSIPE, de 25/01/13, publicada no DOE nº 32.327, de 

28/01/13, somente no que se refere à concessão de férias do 
servidor LEONARDO FRANCO COSTA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525152

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO, Matrícula Funcional n.º 
57205764, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, lotado(a) 
no(a)ACS, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, referente 
ao triênio 09/01/2009 a 08/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525060

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar obras de engenharia no prédio da Agência de 
Trânsito do Município de Castanhal.
Valor Total: 214.043,87
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 08/11/2013
Tomada de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134174050000    449039               0261000000          Estadual
06125134174050000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Álvaro Adolfo, 05
CEP. 66085-030 - Belém/PATelefone: 9132260599 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525167

PORTARIA Nº 1074/2013-DG/CGP, DE 03.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
tOrnar SeM eFeItO o Contrato de Trabalho do servidor SÁVIO 
LEONARDO MELO, da função de Assistente Administrativo, 
firmado com este Departamento em 10/04/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.373, de 10/04/2013, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525198

Ato: PORTARIA 1196/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ CARLOS DA SILVA (ASSESSOR (DAS-
04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525201

Ato: PORTARIA 1197/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 14/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LEIDIANE DE SOUSA BEZERRA (SECRETÁRIA DA 
PROJUR (DAS-01))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525204

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1198/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 14/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JAMILA PINTO BENITAH                              SECRETÁRIA DA PROJUR (DAS-01)      
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


